[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  НОВОАЛТАЙСКА

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.08.2020                  г. Новоалтайск                            № 1124
Об утверждении Положения об организации работы Администрации города Новоалтайска, комитетов и отделов Администрации города Новоалтайска, подведомственных ей муниципальных учреждений с сообщениями из открытых источников
В целях организации работы Администрации города Новоалтайска, комитетов и отделов Администрации города Новоалтайска, подведомственных ей муниципальных учреждений в информационно-телекоммуникационной системе «Интернет» по рассмотрению сообщений из открытых источников и формирования системы эффективной обратной связи, постановляю:
1. Утвердить Положение об организации работы Администрации города Новоалтайска, комитетов и отделов Администрации города Новоалтайска, подведомственных ей муниципальных учреждений с сообщениями из открытых источников.
       2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике муниципального образования города Новоалтайска и разместить на официальном сайте города Новоалтайска в сети Интернет.
       3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы Администрации города Н.В. Щепину.

Глава города                                                                                            С.Н. Еремеев

                                                                 Приложение
к постановлению Администрации
города Новоалтайска
от 05.08.2020 № 1124
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации работы Администрации города Новоалтайска, комитетов и отделов Администрации города Новоалтайска,
подведомственных ей муниципальных учреждений с сообщениями из открытых источников
1. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет порядок, сроки и последовательность действий Администрации города Новоалтайска, комитетов и отделов Администрации города Новоалтайска, подведомственных ей муниципальных учреждений по работе с сообщениями критического характера из открытых источников, затрагивающих вопросы деятельности Администрации города, комитетов и отделов Администрации города Новоалтайска, подведомственных ей муниципальных учреждений, в том числе размещенных в социальных сетях (далее – «сообщения из открытых источников»), принятию мер оперативного реагирования на сообщения из открытых источников и размещению ответов на сообщения из открытых источников их авторам.
 2. При организации работы с сообщениями из открытых источников не применяются положения Федерального закона от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке обращений граждан Российской Федерации».

        3. Работа Администрации города Новоалтайска, комитетов и отделов Администрации города Новоалтайска, подведомственных ей муниципальных учреждений с сообщениями из открытых источников осуществляется в социальных сетях «Instagram», «ВКонтакте» и «Одноклассники» (далее – «социальные сети»), на других сайтах в сети «Интернет» по мере необходимости.
         4. Ответственный за организацию работы с сообщениями из открытых источников – заместитель главы Администрации города по общим вопросам.
Ответственные за содержание ответов на сообщения из открытых источников, а также решение отраженных в данных сообщениях проблемах в рамках своей компетенции – председатели профильных комитетов Администрации города, руководители подведомственных ей муниципальных учреждений (в зависимости от направленности и тематики сообщений из открытых источников).

         Ответственный за редактирование текста и своевременное размещение ответов на сообщения из открытых источников сотрудник (далее – «исполнитель») – пресс-секретарь комитета по общим вопросам Администрации города Новоалтайска. На период отпуска или больничного пресс-секретаря ответственный за размещение ответов - главный специалист отдела информатизации Администрации города. В случае его отсутствия ответственный за размещение ответов на сообщения из открытых источников – заведующий отделом информатизации Администрации города.
        5. Сообщения критического характера из открытых источников, на которые требуется реагирование, фиксируются автоматизированной системой мониторинга социальных сетей (далее – «система мониторинга»). Уведомления о сообщениях критического характера из открытых источников, на которые требуется реагирование, в рабочее время приходят на электронный почтовый адрес, указанный исполнителем во время регистрации в системе мониторинга, от уполномоченного должностного лица управления печати и массовых коммуникаций Алтайского края (далее – «куратора»). Если решение поставленных в сообщении  из открытых источников задач и вопросов не относится к компетенции органа местного самоуправления, исполнитель в течение 30 минут возвращает сообщение из открытых источников куратору, используя функционал системы мониторинга.
         6. Исполнитель регистрирует номер, текст и точное время поступления сообщения из открытых источников, распечатывает сообщение из открытых источников с указанием времени его поступления и времени, к которому должен быть предоставлен ответ, и передает заместителю главы Администрации по общим вопросам. Заместитель главы Администрации города по общим вопросам дает поручение подготовить ответ на сообщение из открытых источников председателям комитетов и отделов Администрации города Новоалтайска или руководителям подведомственных ей муниципальных учреждений в зависимости от тематики и направленности сообщения из открытых источников, которые должны в течение 5 рабочих часов предоставить ответ на сообщение из открытых источников, разместив его в папке PRESS OFFICE на сетевом диске, либо прислав на электронную почту исполнителя. Получив ответ на сообщение из открытых источников, исполнитель редактирует текст ответа (при необходимости – промежуточного ответа) на сообщение из открытых источников или запрос (уточнение), согласует текст ответа с заместителем главы Администрации по общим вопросам и направляет его на согласование куратору.
          7. В случае, если дается промежуточный ответ на сообщение из открытых источников, то срок, необходимый для предоставления ответа, должен составлять не более 7 рабочих дней со дня направления промежуточного ответа.
          8. Ответ на сообщение из открытых источников должен соответствовать формату общения в социальной сети и содержать информацию по существу заданного вопроса (с приложением фото- или видеоматериалов при их наличии).

          9. Не подлежат обработке и ответу сообщения из открытых источников, в которых содержатся сведения о намерениях причинить вред другому лицу, нецензурные, некорректные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членам его семьи.

          10. Ответственность за достоверность и полноту информации, содержащейся в проекте ответа, а также за соблюдение сроков ее предоставления куратору лежит на исполнителе, председателях комитетов и отделов Администрации города, руководителях подведомственных ей муниципальных учреждений (в зависимости от направленности и тематики сообщений из открытых источников).

         11. Исполнитель еженедельно формирует сводную информацию о подготовке ответов на сообщения из открытых источников с указанием времени поступления уведомлений от куратора, времени поступления текста ответа от председателей комитетов и отделов Администрации города, руководителей  подведомственных ей муниципальных учреждений (в зависимости от направленности и тематики сообщений из открытых источников) и времени размещения проекта ответа в системе мониторинга, и докладывает информацию Главе города.
          12. Незамедлительному докладу Главе города подлежит информация о сообщениях из открытых источников, носящих общественно значимый характер, а также о повышенной социальной активности по вопросам, требующим оперативного решения.
Заместитель главы Администрации города                                        Н.В. Щепина